На правах рукописи

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна.

Официальные оппоненты: **Похилюк Анатолий Викторович,**
доктор исторических наук, профессор, автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина», межфакультетская кафедра истории, профессор;

Серебрянская Галина Владимировна,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», кафедра отечественной истории и культуры, профессор.

Ведущая организация: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации.

Защита состоится 17 июня 2016 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 27 апреля 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На основе накопленных исторических знаний, в связи с большей открытостью и рассекречиванием архивных фондов возникла необходимость дать объективную оценку организации тылового обеспечения войск Красной Армии в стратегической оборонительной и стратегической наступательной операциях на Сталинградском направлении.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в следующем:

Во-первых, вопрос организации и развития тылового обеспечению войск Красной Армии в период Сталинградской битвы, проходившей с 17 июля 1942 г. по 2 февраля 1943 г., еще недостаточно изучен. В связи с этим научная и практическая значимость в условиях современной динамично развивающейся модернизации и инфраструктуры обеспечения Вооруженных Сил РФ приобретает особое значение и требует более глубокой проработки.

Во-вторых, назрела необходимость исследования и обобщения опыта тылового обеспечения войск Красной Армии в условиях командно-административной системы управления народным хозяйством.

В-третьих, комплексное исследование рассматриваемой темы поможет глубже осмыслить работу государственных деятелей по основным видам тылового обеспечения в конкретных исторических условиях, выявить ее основные тенденции и характерные черты.

В-четвертых, разработка данной темы будет содействовать устранению препятствий, возникающих в ходе проводимой военной реформы Тыла Вооруженных Сил РФ в современных условиях. Изучение и обобщение организации тылового обеспечения войск Красной Армии и мобилизации ресурсов страны на разгром противника в период Сталинградской битвы открывает возможности использования данного исторического опыта для преобразования Вооруженных Сил РФ.

В год 71-й годовщины Победы Советского Союза над фашистской Германией диссертация является обоснованным ответом авторам, историкам в нашей стране и за рубежом, которые стремятся принизить величие народного подвига не только в Сталинградской битве, но и в Великой Отечественной войне в целом, лишить наш народ национального достоинства – гордости за свое героическое прошлое.

Объектом исследования является система тылового обеспечения Красной Армии в Великой Отечественной войне.

Предмет исследования – организация и развитие системы тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве.

Хронологические рамки. В диссертации рассматривается период с 12 июля 1942 г. по 25 мая 1943 г. Нижняя хронологическая граница обусловлена тем, что организация тылового обеспечения войск на Сталинградском направлении началась с момента образования Сталинградского фронта. Анализ

материалов Сталинградской битвы показал, что вся работа тыла продолжалась до 25 мая 1943 г.

Битва на Волге завершилась, фронт отодвинулся на запад, но в районе Сталинграда оставалось более сотни подразделений, команд, госпиталей и др. Поэтому хронология тылового обеспечения не заканчивается самим сражением.

Территориальные границы исследования охватывают территорию Сталинградской и Астраханской областей в границах 40-х гг. XX века.

Степень разработанности проблемы. В процессе диссертационного исследования было выявлено, что научную разработанность изучаемой темы к настоящему времени нельзя признать завершённой, несмотря на то, что многими диссертантами, авторами проделана качественная работа по анализу организации и развития системы или некоторых видов тылового обеспечения войск Красной Армии в период Сталинградской битвы¹.

Автор условно выделяет три периода историографии: с 1942 по 1956 г., с 1956 по 1991 г. и с 1991 г. по настоящее время.

Первый этап (1942–1956 гг.) развития историографии исследуемой темы начинается с появления некоторых работ по истории снабжения войск, представлявших собой сборники материалов Советского государства за годы войны, различные статьи по видам снабжения Красной Армии в периодической печати. В это время стали появляться диссертационные исследования по вопросам тылового обеспечения войск, базировавшиеся на донесениях с фронта, официальных документах, беседах и личном опыте².

¹ Кузнецов Д.Н. Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению военно-медицинской службы в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 1972; Солнцев Р.В. Партийное руководство тыловым обеспечением войск в Сталинградской битве (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1988; Вещиков П.И. Продовольственная служба Вооруженных Сил России: краткая история. М., 1999; Его же. Военное хозяйство – Тыл Вооруженных Сил России (XVIII–XX вв.). М., 2003; Миренков А.И. Тыловое обеспечение войск действующей армии во втором периоде Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. М., 2000; Его же. Военно-экономический фактор в Сталинградском сражении и Курской битве. М., 2004.

² Данков Г., Мелехонов В. Снабжение Н-ской армии: обзор // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 8. С. 17–23; Быстров А. Войсковой тыл в обороне // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 9. С. 7–14; Скворцов И. Тыл стрелковой дивизии в условиях окружения // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 10. С. 6–11; Горский В. Тыл стрелкового полка в наступлении зимой // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 2–3. С. 12–20; Зорин И. Продовольственное снабжение 62-й армии // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 7. С. 21, 22; Тыл Красной Армии в Отечественной войне: сборник материалов. М., 1945; Сипко Н. Ветеринарная служба в войсковом и армейском тылу // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 8. С. 15; Его же. Организация ветеринарной эвакуации // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 11. С. 33; Хрулев А.В. Тыл Красной Армии в Великой Отечественной войне // Тыл и снабжение Вооруженных Сил. 1946. № 8–9. С. 8–12; Труды НКПС. Обобщение опыта работы паровозных колонн в период Великой отечественной войны. М., 1947; Военно-исторический очерк службы снабжения горючим в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. М., 1948; Военные сообщения в Сталинградской операции (1942–1943 гг.). М., 1948; Хестанов П.А. Боевые действия 21-й армии Юго-Западного фронта в контрнаступлении советских войск под Сталинградом (ноябрь 1942 года): дис. ... канд. ист.


[…]

проходила в условиях тяжелых оборонительных боевых действий на территории с неблагоприятной сетью шоссейных и железных дорог. Присутствовали большие водные преграды – реки Волга и Дон, ограниченные в количестве мостов и переправ. Указанные сложности отрицательно сказывались на функционировании тыла и организации лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах. Руководство медицинской службой осуществлялось путем отдельных частных распоряжений и приказов. В последующем планирование постепенно налаживалось, но в целом оно редко, когда было полноценным. Отмечалась существенная разница в размерах санитарных потерь, не только между фронтами и операциями, но даже и армиями, участвовавшими в одной и той же операции. Санитарные потери в целом по Красной Армии несколько увеличились по сравнению с первым периодом войны. Если принять их размеры в 1942 г. за 100 %, то в 1943 г. они составили 111,8 %. Анализ изученных материалов показывает, что повседневную помощь медицинским учреждениям Донского, Сталинград-

ского и Юго-Западного фронтов оказывало руководство Сталинграда и области. Под госпиталями предоставлялись больницы, школы, клубы, различные учреждения, и было принято решение об организации помощи полевым госпиталям в организации транспортировки раненых. Всего на излечение раненых и больных в Сталинграде и области находились 225 731 человек. Опыт работы медицинской службы в наступательной операции под Сталинградом значительно обогатил теорию организации медицинского обеспечения войск.

В **Заключении** диссертации подведены итоги исследования, сформулированы основные выводы.

Система тылового обеспечения как неотъемлемая часть Красной Армии в исследуемом периоде была подчинена общим законам и закономерностям войны и зависела, прежде всего, от экономического потенциала государства. Вместе с тем, на ее развитие оказывали существенное влияние экономические, политические и военные факторы, географические и климатические условия, численность действующей армии.

Государственные, партийные, военные органы накануне и в ходе Сталинградской битвы смогли мобилизовать большие силы и средства народного хозяйства, перераспределить его материальные, финансовые и трудовые ресурсы в пользу военного производства. Они решали следующие вопросы: обеспечение войск фронтов боеприпасами и вооружением; бесперебойное снабжение армии горючими и смазочными материалами; своевременное и полное удовлетворение войск продовольствием и снаряжением; организация подвоза материальных средств.

Снабженческие, транспортные и медицинские структуры стали подчиняться единому руководству, что позволило в период стратегических операций на Сталинградском направлении управлять сложным процессом снабжения войск. Было уделено особое внимание использованию местных ресурсов и трофеев, ремонту и экономике всех видов материальных средств. Масштабы Сталинградской битвы предопределили широкое комплексное применение железнодорожного, водного, автомобильного и воздушного транспорта, что позволило в основном осуществить массовые перевозки войск, вооружения, боеприпасов, горючего, продовольствия и других материальных средств.

Совершенствовались организация медицинского обеспечения войск, формы и методы лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах, что позволило бесперебойно оказывать медицинскую помощь. В результате были снижены потери личного состава. Главное военно-санитарное управление последовательно и настойчиво внедряло в практику медицинского обеспечения войск единые методы оказания эффективной медицинской помощи и лечения больных и раненых.

Опыт организации тылового обеспечения войск в Сталинградском сражении позволяет оценить правильность и эффективность принимавшихся решений государственными руководителями СССР, которые, несомненно, привели Советские войска к победе в битве на Волге. Этот опыт был творчески использован в последующих операциях Великой Отечественной войны.

**Основные положения диссертации отражены
в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России:*

1. Моисеев, С.И. Совершенствование системы тылового обеспечения Красной Армии в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Вестник Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 159–163. (0,4 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Опыт использования железнодорожного транспорта в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2012. – № 4. – С. 148–151. (0,5 п.л.).
3. Моисеев, С.И. Обеспечение продовольствием войск Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2014. – № 2. – С. 86–89. (0,4 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

1. Моисеев, С.И. Медицинское обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве (17 июля 1942 г.–2 февраля 1943 г.) С.И. Моисеев // Соискатель (приложение к научному журналу «Вестник Военного университета»). – 2011. – № 2. – С. 54–61. (0,8 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Материальное обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Сборник научных статей Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 89–96. (0,9 п. л.).
3. Моисеев, С.И. Автомобильный транспорт в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Электронный научный журнал «Проблемы безопасности». – 2013. – №1. – Режим доступа: http://pb.litteran.ru/images/stories/PB/1_13_2013/5.doc. (0,5 п. л.).

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Подписано в печать 01.04.2016 г. Формат 60x84 1/16.
Гарнитура Times. Бумага офсетная. Печать оперативная.
Усл. печ. л. 1,0. Заказ 15. Тираж 100 экз.

Типография Военного университета МО РФ.
125001, Москва, ул. Большая Садовая, 14.