## **ОТЗЫВ**

**на автореферат кандидатской диссертации Моисеева Сергея Ивановича на тему: «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942 – 1943 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Актуальность данного исследования представляется весьма важной, поскольку в современных условиях происходит процесс реформирования и модернизации Тыла Вооруженных Сил Российской Федерации. Именно поэтому важно систематизировать и обобщить опыт реформирования системы тылового обеспечения войск в историческом прошлом и в контексте сражения на Волге. Следует отметить, что деятельность государственных, партийных, военных органов по организации снабжения действующей армии в битве под Сталинградом осуществлялась с учетом сложных условий на советско-германском фронте. Отсутствие комплексного исследования организации тылового обеспечения войск Красной Армии в стратегических операциях на Сталинградском направлении является основанием для углубленного изучения данной темы.

В вводной части своего исследования С.И. Моисеев обосновал актуальность данной научной проблемы, показал объект, хронологические и территориальные рамки работы, охарактеризовал литературу по теме, проанализировал источниковую базу работы с необходимой классификацией, обозначил цель и задачи диссертации. Соискатель показал теоретическую и практическую значимость исследования, раскрыл методологию и методы своего исследования, а также представил положения, выносимые на защиту. Диссертация была апробирована на ряде научных конференций и заседаний кафедр Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова.

В первой главе соискатель анализирует условия создания чрезвычайных органов управления страной, деятельность государственных, партийных, военных органов СССР и местных органов власти по развитию системы тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве. Автор обращает внимание на основные объективные и субъективные факторы: состояние экономики СССР в исследуемом периоде, потенциальные возможности государства по материально-техническому обеспечению войск; способность политической власти государства мобилизовать все силы народа на отпор противника; изменения в стратегии, оперативном искусстве и тактике, появление новых средств вооруженной борьбы; личные качества руководителей органов государственной власти. В

отдельный параграф этой главы выделены реформы системы тылового обеспечения действующей армии. Автор раскрывает виды материальных средств, по которым осуществлялось снабжение фронтов под Сталинградом.

Во второй главе соискатель стремится показать вопросы, решаемые центральными и местными органами власти, по материальному снабжению войск, организации и совершенствованию транспортного, дорожного, технического и медицинского обеспечения. Автор логично акцентирует внимание на то, что в зависимости от характера ведения боевых действий под Сталинградом в оборонительном периоде существенно изменялись условия их обеспечения.

В третьей главе соискатель раскрывает общее и особенное в деятельности государственных, партийных и военных органов по снабжению войск в наступательной операции под Сталинградом. На основе анализа большого массива источников автором установлено, что государственные, партийные военные деятели провели в короткие сроки значительную работу по формированию стратегических резервов и переброске их по назначению. Автором обоснованно отмечается, что именно в Сталинградской битве во всех вопросах тылового обеспечения войск принимали активное участие местные власти и население Сталинграда и Сталинградской области.

В заключении соискатель дает обоснованные выводы по теме. В частности, отмечено, что система тылового обеспечения как неотъемлемая часть Красной Армии в сражении на Волге была подчинена общим законам и закономерностям войны и зависела, прежде всего, от экономического потенциала государства. Достоверно С.И. Моисеевым определено, что на развитие системы тылового обеспечения действующей армии оказывали существенное влияние экономические, политические и военные факторы, географические и климатические условия, численность советских войск.

Таким образом, С.И. Моисеев провел серьезную работу по определению принципов деятельности государственных, партийных, военных органов по всестороннему обеспечению фронтов на Сталинградском направлении. Немаловажным является и то, что он выделил наиболее важные направления развития системы тылового обеспечения.

В целом, автореферат диссертации С.И. Моисеева «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942–1943 гг.)» представляет собой законченное самостоятельное исследование с привлечением широкого круга источников и литературы, которое выполнено на должном научном уровне и обладает новизной. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Королева Лариса Александровна, заведующий кафедрой «История и философия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», 440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, д. 28.

Тел.: 8 (8412) 42-05-02

E-mail: history@pguas.ru

доктор исторических наук,
зав.кафедрой «История и философия»,
профессор
26 мая 2016 г.

Л.А. Королева

Подпись Королевой Ларисы Александровны заверяю.

Начальник отдела кадров
26 мая 2016 г.

Ю.А. Абрамова